

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại Lễ Phật Đản PL 2570 - DL 2026 Chùa Vinh Khánh (Chùa Cao Ngô), xã Kim Thành

Thực hiện Thông bạch số 114/TB-HĐTS ngày 20 tháng 4 năm 2026 của ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hải Phòng về việc tổ chức lễ Phật đản Phật lịch 2570; Công văn số 2325/ SNV-DTTG ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Sở Nội vụ về việc tăng cường công tác QLNN trong dịp Đại lễ Phật đản PL.2570 - DL.2026

Ủy ban nhân dân xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 – DL.2026 tại di tích lịch sử văn hóa cấp thành phố Chùa Vinh Khánh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức chuyên tu đàn Đại phương tiện Phật báo ân, cầu nguyện quốc thái dân an, thế giới hòa bình, nhân dân an lạc.
- Bảo tồn, quảng bá và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của Đại lễ Phật đản gắn với di tích lịch sử văn hóa.
- Giới thiệu, quảng bá di tích, các công trình văn hóa nghệ thuật; góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, phù hợp nếp sống văn minh.
- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng, chống cháy nổ.
- Huy động nguồn lực xã hội hóa; thu hút đông đảo tăng ni, Phật tử, Nhân dân và du khách tham gia.
- Các nghi lễ được tổ chức trang nghiêm, đúng truyền thống; đồng thời thực hiện tốt công tác bảo vệ di tích.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 22 tháng 05 năm 2026 (tức ngày 06 tháng 4 năm Bính Ngọ) đến hết ngày 24/05/2026 (tức ngày 08 tháng 04 năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm: tại di tích lịch sử văn hóa Chùa Vinh Khánh, xã Kim Thành.

3. Chương trình Đại lễ

(1) Từ ngày 22/5/2026 (Thứ Sáu):

- 8h Mở cửa đón tiếp Phật tử dâng hương;
- 13h30 – 17h00: Khóa lễ niệm Phật, Mông Sơn thí thực (ngoài đàn tràng);

- 18h00: Rước đèn hoa đăng từ Chùa đến Nghĩa trang Liệt sĩ.

(2) Ngày 07/4 âm lịch (23/5/2026 – Thứ Bảy)

Sáng: Từ 7h - 10h30.

- Niêm hương, cúng Phật, cúng chư Thiên;
- Nghi lễ Tắm Phật;
- Kinh hành niệm Phật, hồi hướng ; Quá đường (*Tác bạch cúng dường*);
- Chiều: 13h30-16h Mông Sơn thí thực;
- Tối: 19h – 21h30 Văn nghệ chào mừng Đại lễ.

(3) Ngày chính lễ 08/4 âm lịch (24/5/2026 – Chủ nhật)

Chương trình Lễ Khánh đản:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định đạo tràng;
- Khai lễ, cung nghinh chư tôn đức;
- Văn nghệ chào mừng;
- Niệm Phật cầu gia hộ;
- Quốc ca, Đạo ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu ;
- Dâng hoa cúng dường;
- Cung tuyên Thông điệp Phật đản;
- Đọc Diển văn Phật đản;
- Phát biểu của đại diện chính quyền;
- Nghi thức Phật đản (niêm hương, sám lễ...);
- Cảm tạ, hồi hướng;
- Sau lễ: Mời đại biểu và Nhân dân dự cơm thân mật; Phát quà kết duyên.

4. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Sở Nội vụ; Ban Dân tộc và Tôn giáo;
- Giáo hội Phật giáo thành phố Hải Phòng;
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, thôn, thị tứ cụm dân cư;
- Trụ trì các chùa, tăng ni, phật tử trên địa bàn xã;
- Nhân dân và con em quê hương.

5. Kinh phí tổ chức: Kinh phí tổ chức từ Ban quản lý di tích Chùa Vinh Khánh và một số nguồn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo Đại lễ Phật đản PL.2570 – DL.2026 được tổ chức trang trọng, an toàn, hiệu quả, UBND xã Kim Thành phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị như sau:

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xa

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện của các đơn vị.

- Hướng dẫn tổ chức đại Lễ đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã trong quá trình tổ chức Đại lễ.

2. Ban Quản lý di tích Chùa Vinh Khánh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận phục vụ Đại lễ.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, hậu cần phục vụ các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra Đại lễ.

- Phối hợp với các thôn, cụm dân cư bố trí lực lượng đón tiếp, hướng dẫn Nhân dân và du khách; tổ chức tốt công tác tiếp nhận công đức, viết sớ, phục vụ nghi lễ. Đảm bảo vệ sinh môi trường trong và ngoài khu vực di tích.

3. Công an xã

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong toàn bộ thời gian diễn ra Đại lễ.

- Tổ chức lực lượng trực bảo vệ 24/24 giờ tại khu vực Chùa; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Bố trí lực lượng phân luồng, điều tiết giao thông tại các tuyến đường dẫn vào khu vực tổ chức; đảm bảo không để xảy ra ùn tắc. Đảm bảo an toàn cho các hoạt động rước lễ, rước đèn hoa đăng.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Phối hợp với Công an xã đảm bảo an ninh, trật tự; tham gia lực lượng bảo vệ Đại lễ.

- Bố trí lực lượng hỗ trợ trông giữ phương tiện cho đại biểu và Nhân dân.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, khách mời.

- Tham mưu chuẩn bị danh sách khách mời, giấy mời; phối hợp thẩm định nội dung chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo UBND xã.

6. Trạm Y tế xã Kim Thành

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Đại lễ.

- Bố trí cán bộ y tế, thuốc, trang thiết bị để kịp thời sơ cấp cứu khi có tình huống phát sinh.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và các hình thức cổ động trực quan.

- Phối hợp tổ chức trang trí, tuyên truyền phục vụ Đại lễ.

8. Đề nghị UBND TTQ VN xã

- Phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động của Đại lễ.

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ tổ chức, giữ gìn vệ sinh môi trường, hướng dẫn người dân.

- Phối hợp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng.

9. Phòng Kinh tế xã

- Hướng dẫn Ban quản lý di tích lập dự toán kinh phí phục vụ Đại Lễ. Kiểm tra các hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại các khu vực tổ chức Lễ hội.

- Đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các thôn cụm Liên Hòa ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trên các tuyến giao thông đến các khu vực Chùa.

10. Trưởng Các thôn cụm Liên Hòa

- Phối hợp với Ban quản lý di tích chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại Lễ phật đản. Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tối ngày 23/5/2026,

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, phát quang đường ngõ, chăm sóc, cắt tỉa, trang trí hoa, cây cảnh trong khu vực chùa và đoạn đường dẫn đến chùa. Cử thành phần thực hiện công tác lễ tân phục vụ Nhân dân và du khách về dự Đại Lễ, bố trí, sắp xếp bàn ghế tổ chức Đại Lễ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đại Lễ phật đản PL 2570 - DL 2026 di tích lịch sử văn hóa cấp thành phố Chùa Vinh Khánh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức (*qua phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố;
- Ban Dân tộc và Tôn giáo;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BQL di tích Chùa Vinh Khánh;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình